6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________

                        № _____
г. Нижняя Салда
 Об утверждении Порядка предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области в городском округе Нижняя Салда
Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                        № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября                  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области в городском округе Нижняя Салда (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа
Нижняя Салда

                               А.А. Матвеев
       УТВЕРЖДЕН
                                                                              постановлением администрации
                                                                              городского округа
                                                                              Нижняя Салда
                                                                              от  _________ № _______
Порядок
предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области в городском округе Нижняя Салда
Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта (далее – компенсация ущерба) за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области (далее – Порядок) в городском округе Нижняя Салда разработан в целях выплаты компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта в результате возникновения чрезвычайной ситуации на территории городского округа Нижняя Салда.

2. Компенсация ущерба гражданам предоставляется гражданам, жилые дома которых пострадали в результате чрезвычайной ситуации, для проведения восстановительного ремонта.

Глава 2. Условия предоставления компенсации ущерба

3. Предоставление компенсации ущерба осуществляется гражданам при соблюдении на момент обращения следующих условий:

1) на день введения режима чрезвычайной ситуации гражданин является собственником пострадавшего жилого дома или имеет документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации права собственности на пострадавший жилой дом;

2) пострадавший жилой дом, включен в перечень домов, попавших в границы зоны подтопления вследствие чрезвычайной ситуации на территории городского округа Нижняя Салда;

3) в пострадавшем жилом доме зарегистрированы и постоянно или преимущественно проживают граждане.

4. В отношении одного пострадавшего жилого дома компенсация ущерба предоставляется однократно.

5. Компенсация ущерба предоставляется гражданину (гражданам, являющимся участниками общей собственности на пострадавший жилой дом), который (которые) самостоятельно произвел(и) и /или будет(ут) производить работы по ремонту жилого дома.

Глава 3. Порядок удостоверения права на получение компенсации ущерба

6. В целях удостоверения права гражданина на получение компенсации ущерба гражданин или его представитель в срок, не превышающий четырех месяцев с даты возникновения чрезвычайной ситуации, обращается с заявлением о предоставлении и перечислении компенсации ущерба по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление) в администрацию городского округа Нижняя Салда (далее – администрация).

7. К заявлению прилагаются следующие документы:

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

- копии документов, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя гражданина, - в случае обращения с заявлением представителя гражданина;

- копии документов о праве собственности на пострадавший жилой дом (граждане вправе не представлять указанные документы);

 - копии документов, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации права собственности на пострадавший жилой дом, если право собственности на жилой дом не зарегистрировано;

- копии документов, подтверждающих проживание граждан на день введения режима чрезвычайной ситуации в пострадавших жилых домах*
(граждане вправе не представлять указанные документы);
- реквизиты банковского счета в кредитной организации, на который подлежит зачислению компенсация ущерба.

8. Заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, могут быть поданы путем личного обращения в администрацию. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками.

Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения.
 __________________________________________________________________
*Копией документа может являться «Список граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи в результате чрезвычайной ситуации регионального характера, возникшей 05 июля 2021 года обусловленной подъемом уровня воды на водных объектах, расположенных на территориях Горноуральского городского округа, городского округа Нижняя Салда и Махневского муниципального образования, вызванным выпадением обильных осадков» от                    13 июля 2021 года, заверенный отделом по вопросам миграции МО МВД России «Верхнесалдинский».

9. Днем обращения граждан или их представителей является дата регистрации заявления и документов в день их поступления в администрацию.

10. Не позднее 10 рабочих дней со дня обращения граждан или их представителей администрация принимает решение о перечислении компенсации ущерба или об отказе в перечислении компенсации ущерба.

Положительное решение о перечислении компенсации ущерба оформляется в виде Соглашения о предоставлении компенсации ущерба, подписанного главой городского округа Нижняя Салда и гражданином                             по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Решение об отказе в перечислении компенсации ущерба – в виде письма гражданину, направленного администрацией городского округа Нижняя Салда.

11. Размер компенсации ущерба определяется на основании дефектных ведомостей и сметной документации на устранение выявленных дефектов и повреждений по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления.

12. Основаниями для отказа в перечислении компенсации ущерба являются:

1) отсутствие права гражданина на компенсацию ущерба в соответствии с условиями ее предоставления, установленными пунктом 3 настоящего Порядка;

2) непредставление документов или представление неполного перечня документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, представление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения либо оформленных ненадлежащим образом;

3) представление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, с нарушением срока, установленного пунктом 6 настоящего Порядка.

В случае принятия решения об отказе в перечислении компенсации ущерба в письме, направленном администрацией городского округа Нижняя Салда, указываются причины отказа.

Гражданин или его представитель вправе повторно обратиться в администрацию после устранения причин отказа.

Отказ в перечислении компенсации ущерба может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

13. Перечисление компенсации ущерба осуществляется администрацией в течение 20 рабочих дней со дня подписания Соглашения о предоставлении компенсации ущерба.

14. Днем предоставления компенсации ущерба является день перечисления компенсации ущерба в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка.
Приложение № 1
                                                             к Порядку предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области в городском округе Нижняя Салда
                                                             Главе городского округа
                                                             Нижняя Салда

                                                             Матвееву А.А.
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить и перечислить компенсацию ущерба на проведение восстановительного ремонта жилого дома, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации регионального значения, обусловленной подъемом 05.07.2021 воды на водных объектах, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда (далее – компенсация ущерба), расположенного по адресу: __________________________________________

__________________________________________________________________, (адрес местонахождения жилого дома)

на счет ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Я предупрежден(а) о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае выявления в представленных сведениях и документах, прилагаемых к настоящему заявлению, данных, не соответствующих действительности и послуживших основанием для незаконного предоставления компенсации ущерба.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1) __________________________________________________________________;

2) __________________________________________________________________;

3) __________________________________________________________________;

4) __________________________________________________________________;

5) __________________________________________________________________;

6) __________________________________________________________________;

7) __________________________________________________________________.

___________________________________

(подпись, дата)

___________________________________

(подпись, дата)

___________________________________

(подпись, дата)

                                                             Приложение № 2
                                                             к Порядку предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области                       в городском округе Нижняя Салда
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

документ удостоверяющий личность_____________ _______________________,
                                                                                     (вид документа, серия, номер)
выдан ____________________________________________________________________,

(кем и когда)

зарегистрированный (ая) по адресу: _____________________________________________

____________________________________________________________________,

даю свое согласие администрации городского округа Нижняя Салда,

зарегистрированной по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Салда, ул. Фрунзе, д. 2, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:

Администрация городского округа Нижняя Салда осуществляет обработку персональных данных исключительно в целях предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, в городском округе Нижняя Салда

Перечень персональных данных, передаваемых администрации городского округа Нижняя Салда на обработку:

· фамилия, имя, отчество;

· дата рождения;

· паспортные данные (свидетельство о рождении);

· контактный телефон (домашний, сотовый, рабочий);

· фактический адрес проживания;

· данные по личному имуществу;

· прочие.

Заявитель дает согласие на обработку администрации городского округа Нижняя Салда своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных  способов обработки данных приведено  в   Федеральном  законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

      Настоящее согласие действует бессрочно.

Настоящее согласие может быть отозвано заявителем в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением заявителя персональных данных.

Заявитель по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ).

«____»____________ 20    г.          ____________

Подпись                                                   ФИО
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____» ___________ 20    г.               _____________
                                                             Приложение № 3
                                                             к Порядку предоставления компенсации ущерба гражданам по жилым домам, пострадавшим в результате подтопления и требующим проведения восстановительного ремонта, за счет средств резервного фонда Правительства Свердловской области                       в городском округе Нижняя Салда
СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении компенсации ущерба

г. Нижняя Салда                                                      «___»  ___________ 2021 года

Администрация городского округа Нижняя Салда, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы городского округа Нижняя Салда Матвеева Андрея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и

Граждан__ (ин/ка) _______________________________________________  , паспорт ________________________________, зарегистрированный по адресу: ______________________________________, именуем__(ый/ая) в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Настоящее соглашение заключено в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации регионального характера, возникшей 05.07.2021 года и обусловленной подъемом уровня воды на водных объектах, расположенных на территориях Горноуральского городского округа, Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда и Махневского муниципального образования, вызванным выпадением обильных осадков, в соответствии с постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 05.07.2021 № 347 «О введении на территории городского округа Нижняя Салда режима чрезвычайной ситуации».

2. По настоящему соглашению «Администрация» предоставляет компенсацию ущерба «Получателю» по жилому дому, пострадавшему в результате подтопления и требующему проведения восстановительного ремонта.

3. Размер предоставляемой компенсации ущерба составляет _________ руб. и определен на основании дефектных ведомостей ___________ (реквизиты ведомостей), локальных сметных расчетов ____________ (реквизиты сметных расчетов) в целях проведения восстановительного ремонта ____________________________________________________________________ (указываются адрес дома и виды работ).

4. «Получатель» обязуется использовать предоставленную компенсацию ущерба на проведение восстановительного ремонта жилого дома.

5. «Администрация» ответственности за нецелевое использование «Получателем» компенсации ущерба по настоящему соглашению не несет.

6. «Администрация» предоставляет «Получателю» компенсацию ущерба в течение 20 (двадцати) рабочих дней после заключения настоящего соглашения.

7. «Получатель» претензий и замечаний к «Администрации», целям и размеру компенсации ущерба не имеет.

8. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны.

9. Настоящее соглашение вступает в силу и считается заключенным со дня его подписания Сторонами.

10. Реквизиты и подписи Сторон:

	Администрация городского округа

Нижняя Салда

624742, Свердловская область,

г. Нижняя Салда, ул. Фрунзе, д. 2

ИНН: 6622002364, КПП: 662301001

Финуправление Нижняя Салда (Администрация городского округа Нижняя Салда) л/с 03901540030

к/с 40102810645370000054
р/с 03231643657500006200
Уральское ГУ Банка России //УФК по Свердловской области, г. Екатеринбург

БИК: 016577551

__________________/А.А. Матвеев

	Гражданин
(паспортные данные)

(банковские реквизиты)

__________________/